UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
        XÃ THÀNH VINH                                 Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:          /UBND-ĐC                                Thành Vinh, ngày     tháng  05 năm 2023.
Về việc ngăn chặn, phát hiện
và xử lý nghiêm các trường hợp
 buôn bán vận chuyển trái phép
 gia cầm, sản phẩm gia cầm qua
biên giới vào địa bàn huyện

Kính gửi:
               - Các ông, bà trưởng thôn các thôn;
               - Các hộ giết mổ, các hộ kinh doanh buôn bán gia cầm;
               - Nhân dân trên địa bàn xã.

Thực hiện Công điện số 03/CĐ-UBND ngày 26 tháng 05 năm 2023 của
UBND huyện Thạch Thành  về việc ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các
trường hợp buôn bán vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm qua biên giới
vào địa bàn huyện.

 Để ngăn chặn nguy cơ xâm nhiễm dịch bệnh từ các chủng vi rút Cúm gia
cầm do vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu vào địa
bàn huyện, hạn chế thấp nhất vi rút CGC lây nhiễm và gây tử vong cho người, ảnh
hưởng đến sức khỏe cộng đồng, đồng thời giảm thiểu thiệt hại cho ngành chăn nuôi:
Chủ tịch UBND xã Thành Vinh yêu cầu các ông, bà trưởng thôn các thôn, các hộ
chăn nuôi, giết mổ gia súc và nhân dân trên địa bàn xã thực hiện một số nội dung
sau:

1. Đối với các ông, bà trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã.
- Tăng cường giám sát dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn thôn đến từng

hộ chăn nuôi nhằm phát hiện và xử lý sớm các ổ dịch Cúm gia cầm; thông báo kịp
thời cho UBND xã khi phát hiện các ổ dịch trên đàn gia cầm để thực hiện phòng
chống, dập dịch kịp thời hiệu quả.

2.  Đối với nhân dân trên địa bàn xã
Không buôn bán gia cầm và các sản phẩm gia cầm bị bệnh nhất là các hộ giết

mổ, chế biến, tiêu thụ và vận chuyển gia cầm, thường xuyên kiểm tra vật nuôi phát
hiện sớm các ổ dịch để xử lý sớm không để dịch bệnh lây lan diện rộng.

Không được dấu dịch và vứt sác động vật chết ra môi trường, khi phát hiện
gia súc gia cầm chết bất thường không rõ nguyên nhân báo ngay cho ban thôn.

3.  Công chức địa chính
Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các thôn thực hiện

nghiêm quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật, nhất là bệnh Cúm gia cầm
A(H5N1), tổng hợp báo cáo Phòng nông nghiệp & PTNT, Chủ tịch UBND huyện
theo quy định.

 4.  Cán bộ Thú y xã
 -Tăng cường hoạt động kiểm dịch động vật, kiểm soát vận chuyển, giết mổ,

kinh doanh thịt gia súc, gia cầm chặt chẽ. Thực hiện quản lý nghiêm ngặt về việc
giết mổ gia súc, gia cầm ở tất cả các cơ sở giết mổ trên địa bàn xã.

- Chuẩn bị đầy đủ các loại vật tư, hóa chất vác xin, đáp ứng nhu cầu phục vụ

công tác phòng, chống dịch Cúm gia cầm.
- Tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh và sự lưu hành của vi rút

cúm A/H5N1 và các loại cúm gia cầm khác trên gia cầm; phát hiện sớm và xử lý
triệt để ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng.

 - Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh và chủ động lấy mẫu xét nghiệm
giám sát sự lưu hành vi rút cúm A/H5N1 và các loại Cúm gia cầm khác tại các đơn
vị có nguy cơ cao (các điểm, cơ sở buôn bán, tập kết gia cầm, chợ buôn bán, cơ sở
giết mổ)

 5.  Công chức Văn hóa, cán bộ truyền thanh
Phối hợp với các bộ phận chuyên môn liên quan, tuyên truyền các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm ở gia cầm và bệnh Cúm gia cầm lây lan sang
người; các chủ trương, biện pháp phòng, chống dịch; để Nhân dân biết và chủ động
trong thực hiện.

6.  Công an xã
Theo chức năng nhiệm vụ phối hợp với các cơ quan chức năng, tổ chức giám

sát chặt chẽ việc tập kết, buôn bán gia cầm và các sản phẩm gia cầm; thực hiện
nghiêm túc việc kiểm soát động vật ra vào địa bàn quản lý. Phối hợp với cán bộ
Thú y xã  kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y đảm bảo an toàn vệ sinh thực
phẩm, nhất là tại các cơ sở giết mổ, chế biến, tiêu thụ và vận chuyển gia cầm; xử lý
nghiêm đối với các trường hợp vận chuyển, buôn bán gia cầm, sản phẩm gia cầm
không rõ nguồn gốc.

7.  Mặt trận Tổ quốc xã, các ban nghành đoàn thể
 Tuyên truyền động đoàn viên, hội viên, quần chúng Nhân dân, tích cực tham

gia thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm cho đàn gia cầm.
Trên đây là Công văn triển khai công điện  số 03/CĐ-UBND ngày 26 tháng

05 năm 2023 của UBND huyện Thạch Thành về việc ngăn chặn, phát hiện và xử lý
nghiêm các trường hợp buôn bán vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm
qua biên giới vào địa bàn xã. Đề nghị các ông, bà trưởng thôn các thôn, MTTQ, các
ban ngành đoàn thể, các bộ phận chuyên môn có liên quan, các hộ chăn nuôi, giết
mổ và nhân dân trên địa bàn xã tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gủi;
- Lưu VT, ĐC.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                   Vũ Văn Thủy

		2023-05-31T08:16:52+0700

		thanhvinh.thachthanh@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-31T15:00:07+0700

		2023-05-31T15:00:26+0700

		2023-05-31T15:00:51+0700